应付票据  -  84,726,608.42  68,029,024.63  -  -  152,755,633.05

 应付账款  -  286,638,365.35  323,373,803.22  -  -  610,012,168.57

 应付职工薪酬  26,961,244.97  4,291,692.34  76,217,335.97  -  -  107,470,273.28

 其他应付款  -  71,942,416.66  82,791,301.30  -  -  154,733,717.96

 预提费用  -  57,987,467.12  303,548,870.47  -  -  361,536,337.59

 其他非流动负债  -  -  -  84,503,240.58  -  84,503,240.58

 长期借款  -  -  -  30,000,000.00  -  30,000,000.00

   26,961,244.97  505,586,549.89  853,960,335.59  114,503,240.58  - 1,501,011,371.03

 市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风

险，如权益工具投资价格风险。

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

116

九、 其他重要事项(续)

3. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而

发生波动的风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮

动利率计息的银行长期借款有关。

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而

发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动

(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币

以外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约2.73%(2012年：

2.60%) 是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率

发生合理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的

公允价值变化)产生的影响。

   汇率 利润总额/净利润

   增加/(减少) 增加/(减少)

 2013年

 人民币对美元贬值  5% 4,492,125.78/ 3,818,306.91

 人民币对美元升值  5% (4,492,125.78)/(3,818,306.91)

 人民币对欧元贬值  5% 219,751.57/ 186,788.84

 人民币对欧元升值  5% (219,751.57)/ (186,788.84)

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

117

九、 其他重要事项(续)

3. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 外汇风险(续)

   汇率 利润总额/净利润

   增加/(减少) 增加/(减少)

 2012年

 人民币对美元贬值  5% 2,119,808.15/ 1,801,836.93

 人民币对美元升值  5% (2,119,808.15)/(1,801,836.93)

 人民币对欧元贬值  5% 329,973.64/ 280,477.59

 人民币对欧元升值  5% (329,973.64)/ (280,477.59)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和

个别证券价值的变化而降低的风险。于2013年12月31日，本集团暴露于

因归类为可供出售权益工具投资(附注五、8)的个别权益工具投资而产生

的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海

证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在本年最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市

场股票指数，以及本年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2013年 2013年 2012年 2012年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,214 2,548/ 2,041 2,376 2,578/ 2,052

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

118

九、 其他重要事项(续)

3. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险(续)

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况

下，本集团的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的每5%的变

动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

   权益工具投资  净利润增加  股东权益增加

   账面价值  /(减少)  /(减少)(注)

2013年

 公允价值上升5%

 权益工具投资

 上海—可供出售权益工具投资  24,930,130.00  -  1,246,506.50

 公允价值下降5%

 权益工具投资

 上海—可供出售权益工具投资  24,930,130.00  (1,023,069.00)  (223,437.50)

2012年

 权益工具投资

 上海—可供出售权益工具投资  54,946,362.50  -  2,335,220.41

注：不包括留存收益。

 公允价值

 于2013年12月31日，本集团估计金融工具公允价值的方法与假设如下：

 (1)权益证券：其公允价值是根据市场报价确定的。

 (2)其他金融资产负债：其账面价值接近公允价值。

 本集团金融工具的公允价值与其账面价值无重大差异。

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

119

十、 公司财务报表主要项目注释

1.  应收账款

 应收账款信用期通常为1至3个月。应收账款并不计息。

 应收账款的账龄分析如下：

  2013年 2012年

1年以内  278,339,751.14  171,915,912.88

1年至2年  1,352,215.52  8,066,320.99

2年至3年  68,000.00  1,333,961.68

3年以上  2,185,922.99  2,115,450.74

   281,945,889.65  183,431,646.29

减：应收账款坏账准备  17,770,187.30  22,007,853.29

   264,175,702.35  161,423,793.00

 应收账款坏账准备的变动如下：

 年初数 本年计提  本年减少  年末数

   转回 转销

2013年  22,007,853.29  3,380,073.99  7,015,037.91  602,702.07  17,770,187.30

2012年  19,514,985.64  5,826,523.77  854,216.27  2,479,439.85  22,007,853.29

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

120

十、 公司财务报表主要项目注释(续)

1. 应收账款(续)

  2013年

 金额 比例 坏账准备 计提比例

  (%)  (%)

单项金额重大

  并单项计提坏账准备 -  -  -  -

按风险组合计提坏账准备 281,945,889.65 100.00 17,770,187.30 6.30

单项金额虽不重大

  但单项计提坏账准备  -  -  -  -

  281,945,889.65  100.00  17,770,187.30

  2012年

 金额 比例 坏账准备 计提比例

  (%)  (%)

单项金额重大

  并单项计提坏账准备 -  -  -  -

按风险组合计提坏账准备 182,433,605.91 99.46 21,077,812.91 11.55

单项金额虽不重大

  但单项计提坏账准备  998,040.38  0.54  930,040.38  93.19

  183,431,646.29  100.00  22,007,853.29

按组合计提坏账准备的应收账款情况如下：

   2013年   2012年

   账面余额  坏账准备  账面余额  坏账准备

  金额   比例(%) 金额 金额 比例(%) 金额

1年以内  278,339,751.14  98.72  16,131,499.58 171,779,912.88  94.16  13,655,060.10

1至2年  1,352,215.52  0.48  1,352,215.52  7,204,280.61  3.95  7,204,280.61

2至3年  68,000.00  0.02  68,000.00  1,333,961.68  0.73  70,472.25

3年以上  2,185,922.99  0.78  218,472.20  2,115,450.74  1.16  147,999.95

   281,945,889.65  100.00  17,770,187.30 182,433,605.91  100.00  21,077,812.91

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

121

十、 公司财务报表主要项目注释(续)

1. 应收账款(续)

于2013年12月31日，无单项金额虽不重大但单独计提坏账准备的应收账

款。

于2012年12月31日，单项金额虽不重大但单独计提坏账准备的应收账款

坏账情况如下：

 账面余额 坏账准备 计提比例 理由

客户1  991,367.20  923,367.20 93.14% 部分账龄较长且超信用期，

   预计收回可能性较小

客户2  6,673.18  6,673.18 100.00% 账龄较长且超信用期，

   预计收回可能性较小

   998,040.38  930,040.38

于2013年度，重大应收账款坏账准备转回或收回情况如下：

  转回 确定 转回或收回前 转回

  或收回 原坏账准备 累计已计提 或收回

  原因 的依据 坏账准备金额 金额

 客户1  收款 账龄较长，  5,582,703.75  1,852,295.67

   预计收回可能性较小

 客户2  收款 账龄较长，  3,478,499.93  2,921,000.07

   预计收回可能性较小

 客户3  收款 账龄较长，  2,052,991.61  1,108,874.96

   预计收回可能性较小

 客户4  收款 账龄较长，  1,395,315.57  141,500.01

   预计收回可能性较小

 其他  收款 账龄较长，  1,207,367.15  991,367.20

   预计收回可能性较小

   13,716,878.01  7,015,037.91

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

122

十、 公司财务报表主要项目注释(续)

1. 应收账款(续)

于2012年度，重大应收账款坏账准备转回或收回情况如下：

  转回 确定 转回或收回前 转回

  或收回 原坏账准备 累计已计提 或收回

  原因 的依据 坏账准备金额 金额

 客户1  收款 账龄较长，  1,145,439.85  666,000.00

   预计收回可能性较小

 其他  收款 账龄较长，  188,216.27  188,216.27

   预计收回可能性较小

   1,333,656.12  854,216.27

 2013年实际核销的应收账款如下：

  性质 核销金额 核销原因 关联交易产生

 客户1  货款  596,028.89  子公司注销  是

 客户2  货款  6,673.18  账龄较长，  否

   全额核销

   602,702.07

 2012年实际核销的应收账款如下：

  性质 核销金额 核销原因 关联交易产生

 客户1  货款  2,000,000.00  子公司注销  是

 客户2  货款  479,439.85  账龄较长，  否

   部分核销

   2,479,439.85

于2013及2012年度，应收账款核销均已经本公司管理层批准。

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

123

十、 公司财务报表主要项目注释(续)

1. 应收账款(续)

于2013年12月31日，应收账款金额前五名如下：

 与本公司关系 金额 账龄 占应收账款总额

   的比例(%)

第一名 第三方  42,287,722.86 1年以内  15.00

第二名 第三方  35,641,050.18 1年以内  12.64